
23 de Agosto de 2021 - ANO - XX. Nº 2287 - Págs  01 a 03.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 107, DE 23 DE AGOSTO DE 2021. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS,
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, fazendo uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, V e art. 143, II, “a”, Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013. Art. 1º desde a sua origem,RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO,
a Portaria Nr. 104, de 17 de agosto de 2021. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS,
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE, ANA CLÁUDIA FERREIRAem 23 de agosto de 2021.
MOURA - Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos,
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 108/2021 - SEAD. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE
TITULAÇÃO AO SERVIDOR DA POLÍCIA MUNICIPAL PAULO
CESAR LEANDRO DOS SANTOS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do
Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013; e, asCONSIDERANDO
informações carreadas ao Processo Administrativo nº 2021004249;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 29 da Lei nº 2.168, de 30 de
setembro de 2010; ao servidor PAULORESOLVE:Art. 1º. CONCEDER
CESAR LEANDRO DOS SANTOS, integrante da Polícia Municipal,
matrícula nº10331, no percentualGRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO
de 25 % (vinte e cinco por cento) – Título de Especialista, incidente sobre o
vencimento base do servidor. Cientifique-se, publique-se eArt. 2º.
cumpra-se. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA,
23 de agosto de 2021. SecretáriaANACLAÚDIAFERREIRAMOURA-
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e
Cidadania. Secretário Municipal deGEORGE VERAS BANDEIRA -
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 109 DE 23 DE AGOSTO DE 2021. Nomeia os
constantes do Anexo Único, para exercer o cargo de provimento em
comissão de ASSITENTE ADMINISTRATIVO. A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS,
SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art.
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,parágrafo único, ambos da Leia

Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. : a partir desta dataRESOLVE Art. 1º NOMEAR, ,
os constantes do Anexo Único, para ocupar o cargo de provimento em
comissão de , simbologiaASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CCTEC-4, integrante da estrutura organizacional desta Secretaria,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014 e suas
alterações posteriores. . As despesas decorrentes da execuçãoArt. 2º
desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.
G A B I N E T E D A S E C R E T Á R I A M U N I C I PA L D E
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANAE CIDADANIA ANACLÁUDIA, em 23 de agosto de 2021.
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração,
Recursos Humanos, Segurança Urbana E Cidadania.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 109, de 23 DE AGOSTO DE
2021.

NOME CARGO SIMBOLOGIA
Ana Débora Moura Fernandes

ASSISTENTE
ADMINSTRATIVO

CCTEC-4
Janaína Vieira Nogueira
Robertta Angelina Santiago
Sampaio

G A B I N E T E D A S E C R E T Á R I A M U N I C I PA L D E
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA
URBANA E CIDADANIA ANA, em 23 de agosto de 2021.
CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATOS
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO O Município de Caucaia, através da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público o
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2021. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CAUCAIA/CE.
CONTRATADO OBJETO(A): INSTITUTO MYRAELIANE. :Acordo
de Cooperação tem por objeto a colaboração institucional do
INSTITUTO MYRA ELIANE com a finalidade de promover ações de
interesse público e recíproco em regime de mútua colaboração entre o
Município de Caucaia e a entidade, mediante o fornecimento de
profissionais do magistério e de pessoal de apoio contratado pela
Prefeitura de Caucaia, assim como de merenda e fardamento, para
fomentar as atividades desenvolvidas pelo CENTRO DE EDUCACÃO
INFANTIL OLGA E PARSIFAL BARROSO, mediante a execução de
atividades ou de projetos previamente estabelecidos no Plano de
Trabalho. : Lei n° 13.019 de 31 de julho de 2014,FUNDAMENTAÇÃO
na Lei Federal 9.394/1996, nas Leis Municipais n°2.802/2017 e
2.813/2017, na Lei Orgânica do Município de Caucaia. VALOR
GLOBAL: DOTAÇÃOSEM TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA.
ORÇAMENTÁRIA: SEM TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA.
DATA DA ASSINATURA ASSINAM: 30 de julho de 2021. : Maria
Emilia Pessoa de Lima Carneiro – Secretaria de Educação do Município
de Caucaia, Presidente do Centro de EducaçãoIgor Queiroz Barroso,
Infantil Olga e Parsifal Barroso. MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA
CARNEIRO - Secretaria de Educação do Município de Caucaia.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município
de Caucaia , a t ravés da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE QUARTO ADITIVO AO, torna público o extrato do
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/2017, tem por fim a prorrogação
da vigência do TERMO DE COLABORAÇÃO N° 04/2017.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA : CENTRO INTEGRADO DECONTRATADO(A)
DESENVOLVIMENTO INFANTIL. : O presente termoOBJETO
aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do TERMO DE
COLABORAÇÃO N° 04/2017, cujo objeto é a realização do projeto
"PROJETO DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL", para contribuir
para a formação de crianças cidadãs, sujeitos ativos, cooperativos e
responsáveis, favorecendo a transformação do contexto social, mediante
apoio à educação infantil de 320 crianças no Bairro do Conjunto Marechal
Rondon, em Jurema, Caucaia/Ce. : O presenteFUNDAMENTAÇÃO
aditivo tem como fundamento o Lei Federal nº 13.019 de 31 deart. 55,
julho de 2014 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL: O presente aditivo terá vigência a partir de 11 de julho
de 2021 a 11 de julho de 2022. R$ 195.144,00VALOR GLOBAL:



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

(Cento e noventa e cinco mil, cento e quarenta e quatro reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2.067, Elemento de Despesa:
3.3.50.43.00 Fonte: 1.111.0000.00. DATA DA ASSINATURA: 09 de
julho de 2021. : -ASSINAM Eridan de Paulo Mendes Santana
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia,
Gislânia Pereira dos Santos - CENTRO INTEGRADO DE
DESENVOLVIMENTO INFANTIL e Testemunhas. ERIDAN DE
PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria
de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município
de Caucaia, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE,
torna público o extrato do QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nº
03/2017, o presente termo aditivo tem por fim a prorrogação da vigência do
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/2017 :. CONTRATANTE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CONTRATADO(A): FUNDAÇÃO PERPETUA MAGALHÃES –
FUNPEM. : O presente termo aditivo tem por fim a prorrogaçãoOBJETO
da vigência do TERMO DE COLABORAÇÃO N° 03/2017, cujo objeto
constitui parte diversificada do currículo dos alunos com deficiências,
organizado institucionalmente para apoiar, complementar e suplementar os
serviços educacionais comuns, colaborando para o desenvolvimento das
habilidades psicomotoras, socioafetivas e cognitivas, proporcionando ao
educando melhor qualidade de vida e possibilitando-lhe a inserção social.
FUNDAMENTAÇÃO: O presente aditivo tem como fundamento o art.
55, Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2014 e suas alterações
posteriores. : O presente aditivo teráPRORROGAÇÃO CONTRATUAL
vigência a partir de 11 de julho de 2021 a 11 de julho de 2022.VALOR
GLOBAL: DOTAÇÃOR$ 630.000,00 (seiscentos e trinta mil reais).
ORÇAMENTÁRIA: 0821.12.122.0161.2.067, Elemento de Despesa:
3.3.50.43.00 Fonte: 1.111.0000.00. DATA DA ASSINATURA: 09 de
julho de 2021. : -ASSINAM Eridan de Paulo Mendes Santana

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação, Ciência e
Tecnologia, FUNDAÇÃODenise Sá Benevides Magalhães Ribeiro -
PERPETUA MAGALHÃES - FUNPEM e Testemunhas. ERIDAN DE
PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesas da Secretaria
de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município
de Caucaia , a t ravés da SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE QUINTO ADITIVO AO, torna público o extrato do
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 05/2017, tem por fim a prorrogação
da vigência do TERMO DE COLABORAÇÃO N° 05/2017.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA : PEQUENO COTOLENGOCONTRATADO(A)
DOM ORIONE : O presente termo aditivo tem por fim aOBJETO
prorrogação da vigência do TERMO DE COLABORAÇÃO N° 05/2017,
cujo objeto é a realização do projeto “ATENDIMENTO ESPECIAL
ESPECIALIZADO", promover aos alunos e familiares condições e
oportunidades educacionais especializadas, sociais e profissionalizantes,
respeitando a diversidade e suas características individuais, bem como
exaltando as suas potencialidades. : O presenteFUNDAMENTAÇÃO
aditivo tem como fundamento o Lei Federal nº 13.019 de 31 deart. 55,
julho de 2014 e suas alterações posteriores. PRORROGAÇÃO
CONTRATUAL: O presente aditivo terá vigência a partir de 11 de junho
de 2021 a 11 de junho de 2022. R$ 480.000,00VALOR GLOBAL:
(quatrocentos e oitenta mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0821.12.122.0161.2.067, Elemento de Despesa: 3.3.50.43.00 Fonte:
1.111.0000.00. DATA DA ASSINATURA: 11 de junho de 2021.
ASSINAM: - Ordenadora deEridan de Paulo Mendes Santana
Despesas da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, Ademar José
dos Santos - PEQUENO COTOLENGO DOM ORIONE e Testemunhas.
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA- Ordenadora de Despesas
da Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia.

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Agosto de 2021 - Nº 2287



AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA –
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2021.08.16.02–
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL
C O N T R ATA Ç Ã O D E E M P R E S A E S P E C I A L I Z A D A D E
TELECOMUNICAÇÕES PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
TELEFONIA MÓVEL PESSOAL – SMP, PARA 40 (QUARENTA)
LINHAS COM FORNECIMENTO DE 40 (QUARENTA) APARELHOS
CELULARES (SMARTPHONE) EM REGIME COMODATO, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL QUE PRECISAM
T R A B A L H A R E M “ H O M E O F F I C E ” , C O M O M E D I D A
OPERACIONALPARAACONTENÇÃO DAPANDEMIADE COVID-19,
D E I N T E R E S S E D A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
Órgão gerenciador: –PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
VÂNIAÂNGELO MOREIRA; Empresa Detentora do Registro de Preços: S
M DE OLIVEIRA TERCEIRIZAÇÃO EIRELI - CNPJ Nº
26.610.270/0001-08, representada pela Sra. SILVANIA MARIA DE
OLIVEIRA 620.219.073-68– CPF nº , vencedora com o valor global de R$
189.276,00 (cento e oitenta e nove mil, duzentos e setenta e seis reais). Prazo
de vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura da ARP. Licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.07.14.02 Data da assinatura da Ata de
Registro de Preço: 16 de agosto de 2021.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA.
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.12.01.
A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA –
CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que no
próximo dia ,08 DE SETEMBRO DE 2021, ÀS 09H (NOVE HORAS)
através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br ( ),COMPRASNET
estará realizando licitação, na modalidade ,PREGÃO ELETRÔNICO
critério de julgamento tombado sob o nºMENOR PREÇO POR LOTE,
2021.08.12.01 REGISTRO DE PREÇOS VISANDOcom fins a
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE UNIFORMES
PROFISSIONAIS E EPIS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES E
DEMANDAS DA SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE o
qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel
Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no
endereço citado, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA MARIA
LEONEZ MIRANDASERPA.

ERRATAAO EDITALDE CREDENCIAMENTO Nº 001/2021-AMT. O
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de
Caucaia/CE faz saber que no EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº
001/2021- AMT, CREDENCIAMENTO DEque tem como objeto a
L E I L O E I R O S O F I C I A L – S E R V I Ç O S T E C N I C O S
ESPECIALIZADOS E SEUS AUXILIARES DE APOIO,
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DE LEILÃO CONFORME AS
NECESSIDADES DAAUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE
CAUCAIA, encontra-se com erro: No preâmbulo do Edital, onde lê-se
DATA E HORA DA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO: 12 de agosto
de 2021, às 10:00h. Leia-se da seguinte forma: DATAE HORADO INICIO
DA ENTREGA DOS DOCUMENTO DE CREDENCIAMENTO 12 de
agosto de 2021, às 08h:00min. No item 5.4, onde lê-se: 5.4. No dia 12 de
agosto de 2021 às 10:00h, em sessão pública, a realizar-se na Sala da
Comissão de Licitação abrirá os envelopes referidos no item 5.2. deste edital,
que após verificados, serão rubricados por todos os presentes e juntados ao
respectivo processo. Leia-se da seguinte forma: Fica aberto o prazo para
entrega do documentos de credenciamento conforme item 4 do edital a partir
do dia 12 de agosto de 2021 até 31 de dezembro de 2021, na sede do
Departamento de Gestão de Licitações, sito à Av. Coronel Correia, n° 1073 -
Parque Soledade - Caucaia/CE, das 08h:00min às 12h:00min e das 13h: às
16h00min. Caucaia/CE, em 18 de agosto de 2021. Wagner Vieira Vidal
PRESIDENTE DACOMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO.

***

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE AGOSTO DE 2021 - ANO XX Nº 2287.


